

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 東北財務局長

【提出日】 平成31年3月15日

【四半期会計期間】 第47期第1四半期(自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)

【会社名】 株式会社フジ・コーポレーション

【英訳名】 FUJI CORPORATION

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 遠藤文樹

【本店の所在の場所】 宮城県富谷市成田一丁目7番1号

【電話番号】 (022)348-3300

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部部長 多賀睦実

【最寄りの連絡場所】 宮城県富谷市成田一丁目7番1号

【電話番号】 (022)348-3300

【事務連絡者氏名】 常務取締役管理部部長 多賀睦実

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次 会計期間		第46期	第47期	第46期
		第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	第46期
		自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日	自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日	自 平成29年11月1日 至 平成30年10月31日
売上高	(千円)	12,319,490	13,086,614	32,812,076
経常利益	(千円)	1,677,517	2,012,834	2,865,119
四半期(当期)純利益	(千円)	1,129,913	1,375,860	1,983,115
持分法を適用した場合の 投資利益	(千円)			
資本金	(千円)	1,236,515	1,236,515	1,236,515
発行済株式総数	(株)	10,485,000	10,485,000	10,485,000
純資産額	(千円)	12,865,600	14,751,921	13,733,363
総資産額	(千円)	21,428,550	23,158,548	23,698,716
1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)	110.68	134.77	194.26
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	110.60	134.59	194.03
1株当たり配当額	(円)			35.00
自己資本比率	(%)	60.0	63.6	57.8

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 当社は関連会社を有しておりませんので、「持分法を適用した場合の投資利益」については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社において営まれている事業内容に重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績の状況

当第1四半期累計期間（平成30年11月1日～平成31年1月31日）における我が国の経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和政策を背景に、企業収益や設備投資は増加し、雇用環境や所得環境は着実に改善してきており、個人消費も緩やかに回復基調で推移しました。一方、世界経済は、米政権の政策動向や金融資本市場の変動による影響に加え、地政学的リスクにも依然として注視が必要なことから、日本経済の景気回復も楽観視できない状況が続いております。

このような状況のもと、当社におきましては、北海道を除き全国的に平年に比べ降雪が少なくはなりましたが、前年の大雪の影響もあり、冬季商材の売上が順調に上がり、前年を若干上回る業績となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は13,086百万円（前年同期比6.2%増）、営業利益は1,972百万円（前年同期比18.8%増）、経常利益は2,012百万円（前年同期比20.0%増）、四半期純利益は1,375百万円（前年同期比21.8%増）となりました。

品種別売上高の状況は、タイヤ・ホイールは11,527百万円（前年同期比5.0%増）、用品は549百万円（前年同期比51.5%増）、作業料は1,009百万円（前年同期比3.8%増）となりました。また、販路別売上高の状況は、店舗売上高は8,563百万円（前年同期比7.5%増）、本部売上高は4,523百万円（前年同期比3.8%増）となっております。

(2) 財政状態の分析

資産の状況

当第1四半期会計期間末における資産は23,158百万円（前事業年度末比540百万円の減少）となりました。主な変動要因は、現金及び預金1,971百万円の増加、売掛金1,003百万円の減少、商品1,065百万円の減少、未収入金235百万円の減少、有形固定資産155百万円の減少などによるものであります。

負債の状況

当第1四半期会計期間末における負債は8,406百万円（前事業年度末比1,558百万円の減少）となりました。主な変動要因は、買掛金1,837百万円の減少、未払法人税等103百万円の増加などによるものであります。

純資産の状況

当第1四半期会計期間末における純資産は14,751百万円（前事業年度末比1,018百万円の増加）となりました。主な変動要因は、利益剰余金1,018百万円の増加などによるものであります。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	30,400,000
計	30,400,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成31年1月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成31年3月15日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	10,485,000	10,485,000	東京証券取引所 (市場第一部)	株主としての権利内容に制限 のない、標準となる株式 (単元株式数 100株)
計	10,485,000	10,485,000		

(2) 【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成31年1月31日		10,485,000		1,236,515		1,273,115

(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成31年1月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 276,300		株主としての権利内容に 制限のない、標準となる株式
完全議決権株式(その他)	普通株式 10,205,300	102,053	同上
単元未満株式	普通株式 3,400		同上
発行済株式総数	10,485,000		
総株主の議決権		102,053	

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式2,000株(議決権20個)が含まれております。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式61株が含まれております。

3 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成30年10月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【自己株式等】

平成31年1月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社 フジ・コーポレーション	宮城県富谷市 成田1丁目7-1	276,300		276,300	2.63
計		276,300		276,300	2.63

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1．四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成30年11月1日から平成31年1月31日まで)及び第1四半期累計期間(平成30年11月1日から平成31年1月31日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

3．四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので四半期連結財務諸表は作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成31年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,642,280	4,613,508
売掛金	2,398,805	1,395,783
商品	6,057,155	4,992,073
未収入金	950,775	714,802
その他	200,576	169,098
貸倒引当金	2,385	2,385
流動資産合計	12,247,208	11,882,881
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,132,365	6,324,528
減価償却累計額	1,273,530	1,331,412
建物(純額)	4,858,834	4,993,116
土地	2,494,998	2,494,998
その他	5,730,080	5,513,249
減価償却累計額	3,141,354	3,214,681
その他(純額)	2,588,726	2,298,567
有形固定資産合計	9,942,559	9,786,681
無形固定資産	307,261	285,120
投資その他の資産	1,201,686	1,203,865
固定資産合計	11,451,507	11,275,667
資産合計	23,698,716	23,158,548

(単位：千円)

	前事業年度 (平成30年10月31日)	当第1四半期会計期間 (平成31年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,303,879	1,466,874
1年内返済予定の長期借入金	326,666	326,666
未払法人税等	588,166	691,618
賞与引当金	71,130	25,000
前受金	438,887	274,403
その他	801,017	1,179,741
流動負債合計	5,529,748	3,964,304
固定負債		
長期借入金	3,593,333	3,593,333
退職給付引当金	212,852	217,571
資産除去債務	190,919	197,505
その他	438,499	433,911
固定負債合計	4,435,604	4,442,321
負債合計	9,965,352	8,406,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,515	1,236,515
資本剰余金	1,273,115	1,273,115
利益剰余金	11,228,270	12,246,828
自己株式	32,849	32,849
株主資本合計	13,705,051	14,723,609
新株予約権	28,311	28,311
純資産合計	13,733,363	14,751,921
負債純資産合計	23,698,716	23,158,548

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年11月1日 至平成31年1月31日)
売上高	12,319,490	13,086,614
売上原価	8,581,277	8,909,405
売上総利益	3,738,213	4,177,209
販売費及び一般管理費	2,077,959	2,204,890
営業利益	1,660,254	1,972,318
営業外収益		
受取利息	1,185	1,083
不動産賃貸料	8,460	8,460
協賛金収入		16,978
為替差益		3,896
その他	13,805	23,778
営業外収益合計	23,451	54,197
営業外費用		
支払利息	1,087	931
不動産賃貸費用	4,482	4,475
為替差損	595	
雑損失	22	8,274
営業外費用合計	6,188	13,681
経常利益	1,677,517	2,012,834
特別利益		
固定資産売却益	28	1,670
特別利益合計	28	1,670
税引前四半期純利益	1,677,546	2,014,504
法人税等	547,632	638,644
四半期純利益	1,129,913	1,375,860

【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

当第1四半期累計期間 (自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)	
税金費用の算出方法	税金費用については、当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

当第1四半期累計期間 (自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)	
「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。	

(四半期貸借対照表関係)

特記すべき事項はありません。

(四半期損益計算書関係)

前第1四半期累計期間(自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)及び当第1四半期累計期間(自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)

当社の売上高は、冬季商品のスタッドレスタイヤ交換期にあたる第2四半期累計期間までに、売上高が著しく片寄る季節的な傾向があります。

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る減価償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)
減価償却費	203,336千円	190,792千円

(株主資本等関係)

前第1四半期累計期間(自 平成29年11月1日 至 平成30年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年1月29日 定時株主総会	普通株式	357,304	35.00	平成29年10月31日	平成30年1月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

当第1四半期累計期間(自 平成30年11月1日 至 平成31年1月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成31年1月29日 定時株主総会	普通株式	357,302	35.00	平成30年10月31日	平成31年1月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3. 株主資本の著しい変動

株主資本の金額は、前事業年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、カー用品等販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第1四半期累計期間 (自平成29年11月1日 至平成30年1月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成30年11月1日 至平成31年1月31日)
1株当たり四半期純利益金額	110円68銭	134円77銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	1,129,913	1,375,860
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,129,913	1,375,860
普通株式の期中平均株式数(株)	10,208,697	10,208,639
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	110円60銭	134円59銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額		
普通株式増加数	7,297株	13,694株
(うち新株予約権)	(7,297株)	(13,694株)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要		

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成31年 3月11日

株式会社フジ・コーポレーション

取締役会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 今 江 光 彦指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 木 村 大 輔

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社フジ・コーポレーションの平成30年11月1日から平成31年10月31日までの第47期事業年度の第1四半期会計期間(平成30年11月1日から平成31年1月31日まで)及び第1四半期累計期間(平成30年11月1日から平成31年1月31日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社フジ・コーポレーションの平成31年1月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。